1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1105 - 10 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DA FUNDAÇÃO MACATURATOS DA FUNDAÇÃO MACATUR

1° TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E MODIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DE

ATIVIDADES DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 – DISPÕE SOBRE A

CONVOCAÇÃO DOS ARTISTAS DO MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU PARA

PARTICIPAR DE EXPOSIÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS NA CASA DO

ARTESÃO.

O Presidente da Fundação Macacu, Senhor Paulo Schiavo Junior, no uso de suas atribuições
legais,
RESO LVE:

Alterar o item 6.1, que trata das datas correspondentes a cada etapa do Edital 001/2022,
deverão obedecer ao cronograma a seguir:

ETAPAS

              PRAZOS

Início Término

Inscrições dos interessados 29/04/2022 13/05/2022

Curadoria 17/05/2022

Publicação do resultado preliminar

(Seleção/classificação/desclassificação)
18/05/2022

Interposição de recursos ao resultado 19/05/2022

Análise dos recursos apresentados 20/05/2022

Publicação do resultado dos recursos 23/05/2022

Publicação do resultado final (seleção e classificação) 23/05/2022

Reunião e entrega de peças dos classificados na Casa

da Arte Wellington Lyra – às 10:00
25/05/2022

Inauguração da Casa do Artesão 27/05/2022

 Edital na íntegra poderá ser visualizado no sitio eletrônico da Prefeitura Municipal de
Cachoeiras de Macacu e no da Fundação Macatur: www.prefeituracachoeiras.com  e
www.fundacaomacatur.com

Cachoeiras de Macacu, 09 de maio de 2022.

PAULO SCHIAVO JUNIOR
Presidente da Fundação Macatur

MINUTA DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002

2  Edição 1105                                    10 de Maio de 2022 - XIV

 Edição 1105                                    10 de Maio de 2022 - XIV 3

4  Edição 1105                                    10 de Maio de 2022 - XIV

 Edição 1105                                    10 de Maio de 2022 - XIV 5

6  Edição 1105                                    10 de Maio de 2022 - XIV

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Portaria n° 068/2021 de 12/02/, publicada no Diário Oficial do município de Cachoeiras de Macacu, convoca para
contratação, conforme calendário abaixo:

Local: Secretaria Municipal de Administração.
Rua Oswaldo Aranha, nº 06, Centro – Cachoeiras de Macacu – RJ.
Data: 12/05/2022.
Horários: 10h

Documentação necessária (original e cópia):

· Atestado de saúde ocupacional;
· Identidade;
· CPF;
· Comprovante de residência;
· Certidão de nascimento ou casamento;
· Comprovante de escolaridade;
· Carteira de trabalho;
· Número do PIS/PASEP;
· Título de eleitor;
· Certificado de reservista; e
· Conta corrente ou salário (Bradesco)
· Comprovação original da habilitação e/ou requisito para o cargo pretendido, conforme Edital.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 001/2021

RELAÇÃO DE CONVOCADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

.

Cachoeiras de Macacu, 10 de maio de 2022.

MAGDA ROCHA TIBURCIO
Secretária Municipal de Administração

Classificação Cargo Nome do Candidato

03 PSICÓLOGO – 30H ANA CAROLINE DE SOUZA ROCHA

SECRETARIA DATA DA CHAMADA DATA DA DESISTÊNCIA NOME CARGO

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 29/04/2022 29/04/2022 Sandra Lígia Pimentel PSICÓLOGO - 20H

Prefeito Municipal

RELAÇÃO DE DESISTENTES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 01/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

                                                                                                                                                                            Cachoeiras de Macacu /RJ,10 de maio de 2022

Rafael Muzzi de Miranda

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

CHAMADA - PSS

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

RESOLUÇÃO Nº 030 DE 03 DE MAIO DE 2022.

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

“CONCEDE MEDALHAS DE HONRA

AO MÉRITO DR. MÁRIO SIMÃO

ASSAF.”

 A Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, no Estado do Rio de Janeiro,

aprova e promulga a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Ficam concedidas Medalhas de Honra ao Mérito “Dr. Mário Simão

Assaf”  aos Senhores: MOISÉS DOS SANTOS PEÇANHA JÚNIOR, RUDSON

CLEISSON GOMES CALIOCANE, JORGE COELHO FREM, CARLOS

ESTEVÃO SOARES, WOSVALDO LOURENÇO DOS SANTOS, BRUNO DA

SILVA PINTO, DEPUTADO ESTADUAL MARCOS ABRAHÃO, GABRIEL

FALCÃO LIRA, WALNEY DA ROCHA CARVALHO e ANDRÉ GUSTAVO

PEREIRA CORRÊA DA SILVA.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário

Cachoeiras de Macacu, 03 de maio de 2022.

Aílton Telles Machado

(Presidente)
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

RESOLUÇÃO Nº 031 DE 03 DE MAIO DE 2022.

“CONCEDE TÍTULOS DE CIDADANIA

CACHOEIRENSE.”

 A Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, no Estado do Rio de Janeiro, aprova

e promulga a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Ficam concedidos Títulos de Cidadania Cachoeirense aos Senhores: DEVALDINO

MACHADO DE MIRANDA, RONI VON ANDRADE FERNANDES, JÚLIO CÉSAR MENDES

BARCELOS, CARLOS ROBERTO BARBOSA RAMOS, DRA. MANOELA MARTINS

SANTOS, ÊXODO DA SILVA SANTIAGO, JOSÉ ROBERTO DIAS AREAL, DR. RICARDO

DE CARVALHO JORGE, ALUIZIO COSTA, DR. FLAVIO CAMPOS FERREIRA, DEPUTADO

ESTADUAL DEODALTO JOSÉ FERREIRA, PAULO CÉSAR GARCIA SILVA, SENADOR

CARLOS FRANCISCO PORTINHO, DEPUTADO FEDERAL ROGÉRIO TEIXEIRA JUNIOR

(JUNINHO DO PNEU), PREFEITA MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ, JAILCE

VIEIRA DE BRITO, JOSIAS PAZ DE MAGALHÃES, NELSINÉA FONSECA SALVAYA,

GILCINEI DA CUNHA ABREU, DR. EDENILO BRITTO FIGUEIREDO, LUIZ DE SOUZA

JORDÃO, JULIO CESAR ALVES DA ROCHA, DEPUTADO FEDERAL FELÍCIO LATERÇA

DE ALMEIDA, DIRCEU ANTÔNIO FALCÃO, DR. CRISTÓVÃO CUSTODIO NUNES FILHO,

SALMO DORNELAS DE ALMEIDA, LUIZ ANTÔNIO DA COSTA CARVALHO CORRÊA DA

SILVA, WALLACE DA SILVA MATTOS, SEBASTIÃO CIPRIANO PINTO, HILTON FERREIRA

DA SILVA JÚNIOR, PAULO SCHIAVO JUNIOR, IDIMAR MAURAT, MAX RODRIGUES

LEMOS, JAIME RESENDE DA ROCHA e PEDRO CORRÊA.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário

Cachoeiras de Macacu, 03 de maio de 2022.

Aílton Telles Machado

(Presidente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

RESOLUÇÃO Nº 032 DE 10 DE MAIO DE 2022.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

“CONCEDE MEDALHAS DE HONRA

AO MÉRITO DR. MÁRIO SIMÃO

ASSAF.”

A Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, no Estado do Rio

de Janeiro, aprova e promulga a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Ficam concedidas Medalhas de Honra ao Mérito “Dr. Mário

Simão Assaf”  aos Senhores NICHOLAS JOHN LOCKE, WILL

BRYNER MORAIS FERNANDES, ALEX SANDRO RODRIGUES

NASCIMENTO e EVANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA PENEDO.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário

Cachoeiras de Macacu, 10 de maio de 2022.

Aílton Telles Machado

(Presidente)
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

RESOLUÇÃO Nº 033 DE 10 DE MAIO DE 2022.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

“CONCEDE TÍTULOS DE

CIDADANIA CACHOEIRENSE.”

 A Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, no Estado do Rio

de Janeiro, aprova e promulga a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Ficam concedidos Títulos de Cidadania Cachoeirense aos

Senhores: JOÃO BATISTA COUTINHO SOARES e ANGELO DOS

SANTOS MORAES.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário

Cachoeiras de Macacu, 10 de maio de 2022.

Aílton Telles Machado

(Presidente)

ATOS DO PODER LEGISLATIVOATOS DO PODER LEGISLATIVO

 RESOLUÇÃO Nº 031 DE 03 DE MAIO DE 2022.

 RESOLUÇÃO Nº 032 DE 10 DE MAIO DE 2022.

 RESOLUÇÃO Nº 033 DE 10 DE MAIO DE 2022.

 Edição 1105                                    10 de Maio de 2022 - XIV 7

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  399 -  10 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1105

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU

www.prefeituracachoeiras.com

   R A T I F I C A Ç Ã O

           RATIFICO o Parecer Jurídico que opinou pela INEXIBILIDADE DE
LICITAÇÃO n.º 005/2022 ASSUNTO :  INGRESSO PARA PARTICIPAÇÃO DE
SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM EVENTO
EXTERNO DE CAPACITAÇÃO – CONGRESSO BRINCAR – “ UM NOVO OLHAR
SOBRE A ALFABETIZAÇÃO “    ,  formalizado através do processo administrativo
nº 129/2022, de 08 de MARÇO  de  2022, entre o FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO  e a EDUZZ TECNOLOGIA LTDA    inscrito no CNPJ sob o n.º
09.573.540/0001.39, com sede á Av. Sorocaba nº 500 – SOROCABA /SP ,  no valor
global  de R$ 2.396,00(  DOIS MIL TREZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS  ).    .

   Gabinete do Secretário, 28  de  MARÇO   de 2022.

Osório Luis Figueiredo de Souza
Secretário Municipal de Educação

Gestor do Fundo Municipal de Educação

   R A T I F I C A Ç Ã O

           RATIFICO o Parecer Jurídico que opinou pela INEXIBILIDADE DE

LICITAÇÃO n.º 004/2022  ASSUNTO :  PAGAMENTO DE FORUM
EXTRAORDINÁRIO DE DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO – UNDIME -
RJ   ,  formalizado através do processo administrativo nº 160/2022, de 23 de
MARÇO   de  2022, entre o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  e UNIÃO D M E
E R JANEIRO     inscrito no CNPJ sob o n.º  73.727.711/0001.36, com sede á Rua
Marques de Abrantes,nº  99 1º andar – Flamengo  –/ RJ  ,  no valor global  de R$
1.250,00 (  um mil duzentos e cinquenta  reais ) .

      Gabinete do Secretário, 25  de  MARÇO   de 2022.

Osório Luis Figueiredo de Souza
Secretário Municipal de Educação

Gestor do Fundo Municipal de Educação

 TERMO DE ADESÃO Nº 001

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

TERMO DE ADESÃO Nº 001/2022

À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 079/FMS/2021

DO PREGÃO ELETRÔNICO (SPR) Nº 62/2021.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público,
inscrita no C.N.P.J. sob o nº 39.260.120/0001-63, através do Secretário Municipal de Saúde, torna público que aderiu “carona” à Ata de
Registro de Preços Nº 079/FMS/2021, celebrada através do Pregão Eletrônico SRP Nº 62/2021, realizado pela PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO/RJ – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, oriunda do processo administrativo nº 27247/2021,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DA PRODUÇÃO,
REPRODUÇÃO E DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS ATRAVÉS DE TÉCNICAS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO,
com a empresa: DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS-EIRELI, estabelecida na Rua José Figueiredo, nº 38, Centro, Niterói/RJ,
CEP: 24.030-055, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 08.540.992/0001-51, na forma abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

MENSAL

1

Impressora Multifuncional/ Copiadora
Monocrática a Laser; Memória Mínima de 1000
MB; Velocidade de impressão de no mínimo 50
(cinquenta) páginas por minuto, capacidade de
impressão frente e verso; Disco Rígido de no
mínimo 250 GB; Conectividade através
de Cabo de Rede Gigabit Ethernet; Bandeja de
papel 500 folhas capaz de imprimir A4 e ofício;
Resolução de Digitalização de 600 dpi
Compatível com S.O Windows; Voltagem 110
Volts; Acompanhando Driver de instalação e
cabo de força.

24 R$1.040,00 R$24.960,00

2 Impressora equipamento multifuncional
monocromático A3 30ppm do Tipo 5/ Nível
Setorial Ciclo/Volume mensal suportado de
120.000 páginas; resolução mínima de
impressão de 1.200 x 1.200 DPI; tamanho de
papéis suportados: A4 e A3;  trabalhar com
papéis de 80 a 150g/m²; impressão frente e
verso automático; velocidade de impressão de
no mínimo 30PPM em papel A4 ou Carta;
memória RAM mínima de 2GB; capacidade
mínima de entrada de papel de
500(quinhentas)folhas; bandeja multiuso para
100 folhas; alimentador automático de
documentos frente e verso automático;
alimentador automático de documentos para
100 folhas; suportar linguagens de
impressões/emulações PCL 6  e post script;
compatibilidade com sistema operacional
windows; conectividade: interface interna para
Rede Ethernet 10/100/1000 e USB 2.0 ou
superior; processador de 700MHZ ou superior;
Cópias Múltiplas de 1- 999; Resolução de
Digitalização de 600 x 600 DPI; digitalizar para
PC/Rede, e-mail e USB/Dispositivos de
memória; gerar arquivo PDF, PDF Pesquisável
(OCR) e JPEG/JPG na digitalização; bandeja de

02 R$2.500,00 R$5.000,00

 bandeja de saída para 500 folhas; tratamento
diferenciado: - Aplicabilidade Decreto 7174: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento:
Unidade Unidade 603.364,0000201.840,00006
Equipamento Multifuncional Monocromático
A3 70ppm do Tipo 6/Nível grupo

3 Impressora Multifuncional/ Copiadora Colorida
a Laser; Memória Mínima de 2000 MB;
Velocidade de impressão de no mínimo 25
(vinte e cinco) páginas por minuto, capacidade
de impressão frente e verso; Conectividade
através de Cabo de Rede Gigabit Ethernet;
Bandeja de papel 500 folhas capaz de imprimir
A3, A4 e ofício; Compatível com S.O Windows;
Voltagem 110 Volts; Acompanhando Driver de
instalação e cabo de força.

01 R$3.900,00 R$3.900,00

VALOR TOTAL MENSAL        R$33.860,00

                                                                                                                              VALOR TOTAL  R$406.320,00

Cachoeiras de Macacu, 31 de março de 2022.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA DE SAÚDE

Carlos Eduardo da Silva Aguiar
Secretário Municipal de Saúde e Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2022

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS
X

SPEED MEG MED. ESPEC. GUAPI  SOC. UNIPESSOAL LTDA.

OBJETO: O objeto da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL

AQUISIÇÃO DE EXAMES DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE CRÂNIO COM SEDAÇÃO, PARA

ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU,  conforme Termo de

Referência, com validade até 09/05/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0907/2021.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº
0907/2021.
 DA EMPRESA REGISTRADA
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados
na(s) tabela(s) abaixo(s):

Fornecedor:  SPEED MEG MED. ESPEC. GUAPI  SOC. UNIPESSOAL LTDA.
CNPJ:  22.074.747/0001-27
Endereço: Estrada do Bananal, nº 1.940, Guapimirim/RJ
CEP:   25.940-440
Fone/Fax:  2126328087
Contato: MÊLLANIE DA COSTA OLIVEIRA

Item DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

QUANT.
MÍNIMA

POR
PEDIDO

QUANT
MÁXIMA

POR
PEDIDO

    VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1
Ressonância Magnética

de Crânio com sedação

UNID.

80

02 07 R$559,00

R$44.720,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ

Carlos Eduardo da Silva Aguiar

Secretário Municipal de Saúde

ÓRGÃO GERENCIADOR

EXTRATO DE ATA DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE ADESÃO Nº 001/2022.

ÓRGÃO ADERENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ

X

FORNECEDOR REGISTRADO: M. MACEDO LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA E
SERVIÇOS LTDA

OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA E PEQUENAS REFORMAS EM PATRIMÔNIO
PÚBLICO.

VALOR GLOBAL REGISTRADO: R$ 1.822.124,62 (Um milhão oitocentos e vinte e dois mil
cento e vinte e quatro reais e sessenta e dois centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 07 ( sete) meses a contar da data de sua assinatura.

FUNDAMENTO: Ata de Registro de Preços nº 010/2021, decorrente do Processo Licitatório nº
009/2021, na modalidade Pregão Presencial/, realizado pelo Fundo Municipal de Educação de
Cachoeiras de Macacu/RJ. – PROC. ADM. Nº 978/2022.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 15 de abril de 2022.

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA

Prefeito Municipal

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8